

**Lucrari de reparatie si
constructie a Sectorului de politie
nr.3 a IP Straseni al IGP**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Rețele interioare de alimentare cu gaze naturale

Valoarea de deviz 7 192 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de gazificare 1.1. Gazificare interioara				
1	IC21B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 1 "	m	6,000	53,968 25,680	323,808 154,080
2	IC21A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 3/4 "	m	5,500	44,844 22,256	246,644 122,408
3	IC21A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 1/2 "	m	2,000	39,769 22,256	79,538 44,512
4	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1 "	m	14,000	7,908 4,708	110,712 65,912

1	2	3	4	5	6	7
5	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze	buc	1,000	580,000 85,600	580,000 85,600
6	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1"	buc	2,000	79,512 32,100	159,024 64,200
7	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	1,000	52,107 19,260	52,107 19,260
8	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" - Flansa izolanta 25 mm	buc	1,000	262,968 11,556	262,968 11,556
9	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 48X3,5, L0.5m	buc	2,000	41,640 17,120	83,280 34,240
10	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	1,720	32,136 20,106	55,274 34,582
11	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	24,000	14,730 8,560	353,520 205,440
		Total Gazificare interioara Inclusiv salariu				2 306,875 841,790
		<i>Total</i>	lei			2 306,875
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			189,403
		<i>Cheltuieli detransport</i>	3,00 %			42,234
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			2 538,512
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			76,155
		<i>Total</i>	100,00 +			2 614,667
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			78,440

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de gazificare Inclusiv salariu				2 693,107 841,790
		2. Montare utilaj				
		2.1. Lucrari de montare				
12	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (Sensor a concentratiei de metan si CO)	buc	1,000	50,404 48,364	50,404 48,364
13	ID13B	Clapeta de termoblocare, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 25 mm (KT3-001)	buc	1,000	58,260 6,848	58,260 6,848
14	ID13B	Supapa de blocare M16/RM, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1"	buc	1,000	58,260 6,848	58,260 6,848
15	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer cu diametrul de 50 mm	buc	1,000	901,450 149,800	901,450 149,800
16	IA43A	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1"	buc	1,000	31,372 29,960	31,372 29,960
17	IA18A	ArmatURI fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda	buc	1,000	6,566 5,992	6,566 5,992
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 106,312 247,812
		<i>Total</i>	lei			1 106,312
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			55,758
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			25,755
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			1 187,825
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			37,172
		<i>Total</i>	100,00 +			1 224,997
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			36,750
		Total Montare utilaj Inclusiv salariu				1 261,747 247,812
		3. Utilaj				
18		Sensor a concentratie de metan si CO	buc	1,000	750,000 0,000	750,000 0,000
19		Contor de gaze G4 Q=6 m3/h	buc	1,000	980,000 0,000	980,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
20		Supape de blocare 25 mm M16/RM	buc	2,000	50,000 0,000	100,000 0,000
21		Manometru indicator	buc	1,000	185,000 0,000	185,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			2 015,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			24,180
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 039,180

		Total	lei		5 993
		TVA	20,00 %		1 199
		Total deviz: Inclusiv salariu			7 192 1 090

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)